
1 
 

 

 

Procedura pubblica di valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento di 

incarichi di insegnamento, mediante supplenza, ai sensi dell’art. 23 della legge 30 

dicembre 2010 n. 240 

A.A. 2024/2025 

LA RETTRICE 

 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento; 

VISTO il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo 

svolgimento di attività di esercitatore e tutor vigente;  

CONSIDERATO che, all’esito delle procedure di assegnazione dei compiti didattici al 

personale docente e ai ricercatori dell’Ateneo, sono rimasti vacanti gli insegnamenti di 

cui al presente bando per l’A.A. 2024/2025; 

 

DECRETA 

Art. 1 

(Indizione) 

1.Sono indette procedure di valutazione comparativa per il conferimento mediante 

supplenza a titolo gratuito, di incarichi di insegnamento per le discipline di cui al 

prospetto in calce. 

2.Il prospetto in calce, che costituisce parte integrante del presente decreto, riporta il 

corso di studio, il settore scientifico-disciplinare, il numero di ore e di crediti formativi e 

la denominazione degli insegnamenti interessati. 

Art. 2 

(Requisiti per l'ammissione alla procedura di valutazione comparativa) 

1.Sono ammessi a partecipare alla procedura esclusivamente professori e ricercatori o 

personale equiparato di altre Università italiane.  

2. Non possono partecipare alla procedura, ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. b) ultimo 

periodo e lett. c) della L. n. 240/2010, coloro che abbiano un grado di parentela o di 

affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore afferente al Dipartimento in cui 

si deve svolgere l’insegnamento ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 



2 
 

 

 

Art. 3 
(Domanda e termine di ammissione) 

1. La domanda di ammissione alla procedura valutativa deve essere presentata, a pena di 

esclusione, per via telematica, utilizzando esclusivamente l’apposita procedura 

informatica resa disponibile all’indirizzo web https://pica.cineca.it/unime/ .   

2. Dopo avere effettuato l’accesso alla piattaforma informatica il candidato dovrà 

effettuare il login esclusivamente tramite credenziali SPID, scegliendo, dalla pagina delle 

federazioni disponibili, l’Ente “Università di Messina” oppure tramite credenziali PICA / 

REPRISE, LOGINMIUR o REFEREES, qualora già in possesso del candidato, procedendo 

alla compilazione della domanda online inserendo le informazioni indicate e allegando i 

documenti richiesti in formato .pdf. 

3. Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile 

per la partecipazione alla procedura.  

4. Entro la scadenza di presentazione della domanda il sistema consente il salvataggio in 

modalità bozza. La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla 

selezione è certificata dal sistema informatico mediante ricevuta che verrà 

automaticamente inviata via e-mail. Allo scadere del termine utile per la presentazione 

delle istanze, il sistema non permetterà più l’accesso e l’invio del modulo elettronico. Ad 

ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo (ID) che, unitamente al codice 

concorso indicato nell’applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi 

comunicazione successiva.  

5. La procedura di compilazione e invio telematico della domanda dovrà essere 

completata entro e non oltre le ore 12.00 (ora italiana) del decimo giorno successivo 

alla data di pubblicazione del presente bando sul sito istituzionale dell’Università degli 

Studi di Messina all’indirizzo:  

https://www.unime.it/it/ateneo/bandi , 

Categoria “Docenti”,  

Tipologia “Docenti a tempo determinato”.  

6. Nel caso di accesso alla piattaforma tramite credenziali SPID, non verrà richiesta 

alcuna firma in fase di presentazione della domanda; 

7. nel caso di accesso alla piattaforma tramite credenziali PICA / REPRISE, LOGINMIUR o 

REFEREES, tenuto conto che dopo avere selezionato le funzioni “Firma e Presenta” – 

“Firma” non sarà più possibile apportare modifiche ai dati presenti nel sistema, la 

https://pica.cineca.it/unime/
https://www.unime.it/it/ateneo/bandi


3 
 

presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa 

secondo le seguenti modalità: 

- mediante firma manuale: per firmare manualmente il documento è necessario 

scaricare il file PDF generato dal sistema sul proprio computer, e, senza in alcun modo 

modificarlo, stamparlo, apporre firma autografa sull’ultima pagina del documento, 

effettuarne la scansione in un unico file PDF e caricare quest’ultimo sul sistema.  

-  mediante firma digitale sul server ConFirma: per firmare digitalmente il documento 

è necessario avere una dotazione hardware (ad esempio smart card o dispositivo USB 

con certificato digitale di sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato) 

compatibile con il servizio ConFirma; dopo la firma sarà possibile scaricare il PDF 

firmato;  

- mediante firma digitale sul PC: per firmare digitalmente il documento è necessario 

avere una dotazione hardware (ad esempio smart card o dispositivo USB con certificato 

digitale di sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato) e software di firma 

digitale con cui generare, a partire dal file PDF del documento scaricato dal sito, il file 

firmato in formato pdf.p7m da ricaricare sul sito stesso.  

8. La mancata sottoscrizione della domanda di ammissione costituisce causa di 

esclusione dalla procedura valutativa, fatto salvo quanto previsto al precedente comma 

7. 

9. La segnalazione di eventuali problemi tecnici potrà essere effettuata dai candidati 

esclusivamente contattando il servizio di “Supporto” offerto da Cineca, raggiungibile 

tramite il link presente in piattaforma, nella pagina del bando 

https://pica.cineca.it/unime/ . 

10. Per informazioni relative alla compilazione della domanda è possibile consultare la 

pagina accessibile al link https://www.unime.it/it/ateneo/concorsionlinepica  

Art. 4 

(Valutazione) 

1.La selezione avviene sulla base della qualificazione scientifica e/o professionale dei 

candidati.  

2.Costituiscono titoli da valutare ai fini della selezione, purché pertinenti all’attività da 

svolgere:  

a) attività didattica maturata in ambito accademico;  

b) eventuali pubblicazioni. 

https://pica.cineca.it/unime/
https://www.unime.it/it/ateneo/concorsionlinepica


4 
 

3.Pertanto, gli interessati al conferimento della supplenza dovranno allegare all’istanza 

curriculum dell’attività didattica e scientifica, datato e firmato. 

 

Art. 5 

(Trattamento dei dati personali) 

1.Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, citati nelle 

premesse, l’Università si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni 

fornite dal candidato. 

2.Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla 

selezione, nel rispetto delle disposizioni vigenti. Sarà cura del candidato non inserire dati 

sensibili nel proprio curriculum. 

3.I candidati con la presentazione della domanda di partecipazione manifestano in via 

preventiva il loro nulla osta al rilascio dei documenti inerenti alla procedura concorsuale 

richiesti ai sensi della normativa in materia di accesso, qualora ne ricorrano i relativi 

presupposti. 

4.L'interessato potrà esercitare i diritti di cui al citato Decreto Legislativo, tra i quali 

figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari 

tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, 

incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge. 

Art. 6 

(Responsabili del procedimento) 

Responsabile del procedimento del presente bando è la Dott.ssa Clorinda Capria Unità di 

Coordinamento Tecnino del Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione 

Risorse Umane e, per ciascun dipartimento, i Responsabili delle Strutture U. Staff alla 

Didattica 

Art. 7 

(Pubblicità) 

Il presente bando e tutte le comunicazioni o le notizie di interesse ad esso relative, sarà 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Università degli Studi di Messina all’indirizzo 

https://www. Unime.it/it/ateneo/bandi , Categoria “Docenti”, Tipologia “ Docenti a 

tempo indeterminato”. 

Art. 8 

(Disposizioni finali) 

1. L’Ateneo si riserva la facoltà di revocare in autotutela, in tutto o in parte, il decreto de quo, 

nonché di non conferire l’incarico per: 



5 
 

a) variazione delle esigenze didattiche e di programmazione didattica; 

b) assegnazione dell’insegnamento ad un docente dell’Ateneo; 

c) non attivazione dell’insegnamento; 

d) eventuali ulteriori determinazioni degli Organi Collegiali ai sensi dell’art. 21 quinquies L. 

241/90. 

2. Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle vigenti disposizioni legislative e 

regolamentari. 

LA  RETTRICE 
Prof. ssa Giovanna Spatari  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Elenco attività didattiche da coprire 

 
Corso di Studio Insegnamento Anno 

corso 
Cod. 

Settore Part. Stu. Des. Sede CFU Ore Des. Periodo 

1023 - INGEGNERIA 

CIVILE 

A001224 - SICUREZZA 

DELLE STRUTTURE 

INTELAIATE E IN 

MURATURA - MOD. B 
2 ICAR/08   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

SECONDO 

SEMESTRE 

1024 - INGEGNERIA 

CIVILE 
A000321 - FISICA 

TECNICA AMBIENTALE 2 ING-

IND/11   9 

ESE-

Esercitazi

one:36, 

LEZ-

Lezione:

36 

Secondo 

Semestre 

1024 - INGEGNERIA 

CIVILE 
A001868 - 

MATHEMATICAL 

ANALYSIS II 
2 MAT/05   9 

ESE-

Esercitazi

one:36, 

LEZ-

Lezione:

36 

Primo 

Semestre 

1024 - INGEGNERIA 

CIVILE 
A002021 - SEISMIC 

ANALYSIS OF 

STRUCTURES 
3 ICAR/08   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

Secondo 

Semestre 

1024 - INGEGNERIA 

CIVILE 
7462 - GEOMETRIA E 

ALGEBRA 1 MAT/03   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

Primo 

Semestre 

1032 - INGEGNERIA 

ELETTRONICA E 

INFORMATICA 
1945 - ELETTROTECNICA 2 ING-

IND/31   9 

ESE-

Esercitazi

one:36, 

LEZ-

Lezione:

36 

PRIMO 

SEMESTRE 

1070 - INGEGNERIA 

GESTIONALE 
A000599 - CONTROLLO DI 

GESTIONE E ANALISI DEI 

COSTI 
3 SECS-

P/07   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

Primo 

Semestre 

1071 - INGEGNERIA 

GESTIONALE 
A002814 - SISTEMI 

INFORMATIVI AVANZATI 

PER IL BUSINESS 
2 ING-

INF/05   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

Primo 

Semestre 

1165 - SCIENZE 

POLITICHE E DELLE 

RELAZIONI 

INTERNAZIONALI 

A000569 - ANTI-

CORRUPTION PRIVATE 

LAW 
1 IUS/01   8 

LEZ-

Lezione:

48 
SECONDO 

SEMESTRE 

1165 - SCIENZE 

POLITICHE E DELLE 

RELAZIONI 

INTERNAZIONALI 

A000575 - COMPARATIVE 

LEGAL SYSTEMS 3 IUS/02   8 
LEZ-

Lezione:

48 
PRIMO 

SEMESTRE 

1165 - SCIENZE 

POLITICHE E DELLE 

RELAZIONI 

INTERNAZIONALI 

A000577 - HISTORY OF 

INTERNATIONAL 

RELATIONS 
3 SPS/06   8 

LEZ-

Lezione:

48 
PRIMO 

SEMESTRE 

1165 - SCIENZE 

POLITICHE E DELLE 

RELAZIONI 

INTERNAZIONALI 

A000792 - FOREIGN 

LANGUAGE GERMAN 3 L-LIN/14   8 
LEZ-

Lezione:

48 
SECONDO 

SEMESTRE 

1171 - SCIENZE 

POLITICHE, 

AMMINISTRAZIONE 

E SERVIZI 

A000919 - DIRITTO DELL' 

UNIONE EUROPEA 1 IUS/14  PRIOLO 8 
LEZ-

Lezione:

48 
Secondo 

Semestre 

1171 - SCIENZE 

POLITICHE, 

AMMINISTRAZIONE 

E SERVIZI 

A000921 - STORIA 

CONTEMPORANEA 2 M-

STO/04  PRIOLO 8 
LEZ-

Lezione:

48 
Secondo 

Semestre 

1171 - SCIENZE 

POLITICHE, 

AMMINISTRAZIONE 

E SERVIZI 

A000922 - ECONOMIA 

POLITICA 2 SECS-

P/01  PRIOLO 8 
LEZ-

Lezione:

48 
Primo 

Semestre 

1171 - SCIENZE 

POLITICHE, 

AMMINISTRAZIONE 

E SERVIZI 
A000924 - STATISTICA 2 SECS-

S/01  PRIOLO 8 
LEZ-

Lezione:

48 
Primo 

Semestre 

1171 - SCIENZE 

POLITICHE, 

AMMINISTRAZIONE 

E SERVIZI 

A000937 - POLITICA 

ECONOMICA 2 SECS-

P/02  PRIOLO 12 
LEZ-

Lezione:

72 
CICLO 

ANNUALE 

1180 - DIRITTO 

DELLE NUOVE 

TECNOLOGIE 
A001691 - INFORMATICA 

DI BASE 1 ING-

INF/05   6 
LEZ-

Lezione:

36 
Secondo 

Semestre 
1180 - DIRITTO 

DELLE NUOVE 

TECNOLOGIE 

A001698 - 

CYBERSECURITY E 

INFORMATICA FORENSE 
3 ING-

INF/05   6 
LEZ-

Lezione:

36 
Primo 

Semestre 
1180 - DIRITTO 

DELLE NUOVE 

TECNOLOGIE 

A001702 - PROCESSO 

CIVILE E NUOVE 

TECNOLOGIE 
3 IUS/15   6 

LEZ-

Lezione:

36 
Secondo 

Semestre 

1180 - DIRITTO 

DELLE NUOVE 

TECNOLOGIE 

A001703 - DIRITTO DELLE 

INVESTIGAZIONI 

INFORMATICHE E 

DIGITALI 
3 IUS/16   6 

LEZ-

Lezione:

36 
Secondo 

Semestre 

1180 - DIRITTO 

DELLE NUOVE 

TECNOLOGIE 

A001824 - INTELLIGENZA 

ARTIFICIALE E DATA 

ANALYTICS 
3 INF/01   6 

LEZ-

Lezione:

36 
Secondo 

Semestre 



7 
 

1180 - DIRITTO 

DELLE NUOVE 

TECNOLOGIE 
A001852 - BIG DATA E 

COMPUTER SCIENCE 1 INF/01   6 
LEZ-

Lezione:

36 
Secondo 

Semestre 

1290 - ECONOMIA 

AZIENDALE 
1396 - DIRITTO 

COMMERCIALE 3 IUS/04   8 
LEZ-

Lezione:

48 
PRIMO 

SEMESTRE 

1296 - ECONOMIA, 

BANCA E FINANZA 
8191 - FINANZA 

D'IMPRESA 3 SECS-

P/09   6 
LEZ-

Lezione:

36 
PRIMO 

SEMESTRE 
1298 - CONSULENZA 

E GESTIONE DI 

IMPRESA 

A002720 - DIRITTO 

COMMERCIALE CORSO 

AVANZATO 
1 IUS/04   8 

LEZ-

Lezione:

48 
PRIMO 

SEMESTRE 

1350 - 

GIURISPRUDENZA 
1798 - ECONOMIA 

PUBBLICA 5 SECS-

P/03 
Sede di 

Priolo  6 
LEZ-

Lezione:

36 
SECONDO 

SEMESTRE 

1351 - DIRITTO 

DELL'INNOVAZIONE 

E DELLA 

SOSTENIBILITÀ 

A001896 - BIO-INSPIRED 

ARTIFICIAL 

INTELLIGENCE 
2 INF/01  MESSINA 6 

LAB-

Laborator

io:20, 

LEZ-

Lezione:

24 

Secondo 

Semestre 

1351 - DIRITTO 

DELL'INNOVAZIONE 

E DELLA 

SOSTENIBILITÀ 

A002742 - ALGORITMI 

AVANZATI E 

MECCANISMI DI 

MACHINE LEARNING 
1 INF/01  MESSINA 12 

LAB-

Laborator

io:40, 

LEZ-

Lezione:

48 

CICLO 

ANNUALE 

1351 - DIRITTO 

DELL'INNOVAZIONE 

E DELLA 

SOSTENIBILITÀ 

A002752 - BLOCKCHAIN 

PER WORKFLOW 

INNOVATION 
2 INF/01  MESSINA 6 

LAB-

Laborator

io:20, 

LEZ-

Lezione:

24 

Secondo 

Semestre 

1360 - CONSULENTE 

DEL LAVORO E 

SCIENZE DEI 

SERVIZI GIURIDICI 

A000503 - SOCIOLOGIA 

DEL LAVORO E DEI 

PROCESSI ECONOMICI 

DEL LAVORO 
2 SPS/09  PRIOLO 9 

LEZ-

Lezione:

54 
PRIMO 

SEMESTRE 

1360 - CONSULENTE 

DEL LAVORO E 

SCIENZE DEI 

SERVIZI GIURIDICI 

A000508 - ECONOMIA 

AZIENDALE E 

LABORATORIO DI 

WELFARE AZIENDALE 
2 SECS-

P/07  PRIOLO 6 
LEZ-

Lezione:

36 
SECONDO 

SEMESTRE 

1360 - CONSULENTE 

DEL LAVORO E 

SCIENZE DEI 

SERVIZI GIURIDICI 

A000513 - DIRITTO DELLA 

SICUREZZA SOCIALE E 

SICUREZZA 

DELL'AMBIENTE DI 

LAVORO 

3 IUS/07  PRIOLO 9 
LEZ-

Lezione:

54 
SECONDO 

SEMESTRE 

1360 - CONSULENTE 

DEL LAVORO E 

SCIENZE DEI 

SERVIZI GIURIDICI 

A000514 - RAGIONERIA E 

BILANCIO 3 SECS-

P/07  PRIOLO 6 
LEZ-

Lezione:

36 
SECONDO 

SEMESTRE 

1380 - 

TRANSNATIONAL 

AND EUROPEAN 

LEGAL STUDIES 

A003494 - LEGAL 

ENGLISH 1 L-LIN/12   6 
LEZ-

Lezione:

36 
Primo 

Semestre 

1380 - 

TRANSNATIONAL 

AND EUROPEAN 

LEGAL STUDIES 
A003500 - INFORMATICS 1 INF/01   6 

LEZ-

Lezione:

36 
Secondo 

Semestre 

1427 - RELAZIONI 

INTERNAZIONALI 
A000666 - LE AMERICHE 

NELLA 

GLOBALIZZAZIONE 
1 SPS/05   8 

LEZ-

Lezione:

48 
SECONDO 

SEMESTRE 

1427 - RELAZIONI 

INTERNAZIONALI 
3296 - LINGUA E 

LETTERATURA ARABA 2 L-OR/12   8 
LEZ-

Lezione:

48 
SECONDO 

SEMESTRE 

1465 - SCIENZE DEL 

SERVIZIO SOCIALE 
5389 - PSICOLOGIA 

DELLO SVILUPPO E 

DELL'EDUCAZIONE 
1 M-PSI/04   8 

LEZ-

Lezione:

48 
SECONDO 

SEMESTRE 

2015 - SCIENZE, 

TECNOLOGIE E 

SICUREZZA DELLE 

PRODUZIONI 

ANIMALI 

7722 - FISICA APPLICATA 

AI SISTEMI BIOLOGICI E 

ALLE PRODUZIONI 

ALIMENTARI 
1 FIS/07   10 

ESE-

Esercitazi

one:36, 

LEZ-

Lezione:

42 

SECONDO 

SEMESTRE 

2025 - SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

AGRARIE PER LA 

TRANSIZIONE 

ECOLOGICA 

A001646 - INFORMATICA 

PER LA 

DIGITALIZZAZIONE DEI 

PROCESSI PRODUTTIVI 

AGRICOLI 

1 INF/01   6 

ESE-

Esercitazi

one:12, 

LEZ-

Lezione:

30 

Primo 

Semestre 

2025 - SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

AGRARIE PER LA 

TRANSIZIONE 

ECOLOGICA 

A001782 - 

ARBORICOLTURA 

GENERALE E VIVAISMO 
2 AGR/03   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

Secondo 

Semestre 

2025 - SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

AGRARIE PER LA 

TRANSIZIONE 

ECOLOGICA 

A001791 - ENTOMOLOGIA 

AGRARIA E DIFESA 

SOSTENIBILE 
3 AGR/11   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

Secondo 

Semestre 

2025 - SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

AGRARIE PER LA 

TRANSIZIONE 

ECOLOGICA 

A001793 - PATOLOGIA 

VEGETALE E 

CONTROLLO INTEGRATO 
3 AGR/12   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

Secondo 

Semestre 

2026 - 

BIOTECNOLOGIE 

VETERINARIE 

A002782 - 

BIOTECNOLOGIE 

APPLICATE ALLA 

RIPRODUZIONE 
2 VET/10   10 

ESE-

Esercitazi

one:36, 

LEZ-

Lezione:

42 

Primo 

Semestre 

2026 - 

BIOTECNOLOGIE 

VETERINARIE 
1665/2 - ECONOMIA 

AZIENDALE 1 SECS-

P/07   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

Secondo 

Semestre 



8 
 

2417 - SCIENZE 

DELLA 

FORMAZIONE E 

DELLA 

COMUNICAZIONE 

A000383 - PSICOLOGIA 

DELLO SVILUPPO 3 M-PSI/04  MESSINA 10 
LEZ-

Lezione:

60 
SECONDO 

SEMESTRE 

2417 - SCIENZE 

DELLA 

FORMAZIONE E 

DELLA 

COMUNICAZIONE 

A000403 - CULTURE 

DELL'ITALIA 

CONTEMPORANEA 
1 L-FIL-

LET/11  NOTO 10 
LEZ-

Lezione:

60 
SECONDO 

SEMESTRE 

2417 - SCIENZE 

DELLA 

FORMAZIONE E 

DELLA 

COMUNICAZIONE 

A001261 - EDUCAZIONE 

ALLA WEB USABILITY 2 M-

PED/04  MESSINA 10 
LEZ-

Lezione:

60 
PRIMO 

SEMESTRE 

2417 - SCIENZE 

DELLA 

FORMAZIONE E 

DELLA 

COMUNICAZIONE 

A001825 - 

PSICOPATOLOGIA DELLA 

COMUNICAZIONE 
1 M-PSI/08  MESSINA 6 

LEZ-

Lezione:

36 
PRIMO 

SEMESTRE 

2417 - SCIENZE 

DELLA 

FORMAZIONE E 

DELLA 

COMUNICAZIONE 

A002763 - DIDATTICA E 

COMUNICAZIONE 1 M-

PED/03  NOTO 10 
LEZ-

Lezione:

60 
SECONDO 

SEMESTRE 

2417 - SCIENZE 

DELLA 

FORMAZIONE E 

DELLA 

COMUNICAZIONE 

1845 - DIDATTICA E 

PEDAGOGIA SPECIALE 2 M-

PED/03  MESSINA 6 
LEZ-

Lezione:

36 
SECONDO 

SEMESTRE 

2417 - SCIENZE 

DELLA 

FORMAZIONE E 

DELLA 

COMUNICAZIONE 

2317 - FILOSOFIA DELLA 

MENTE 1 M-

FIL/05  NOTO 6 
LEZ-

Lezione:

36 
SECONDO 

SEMESTRE 

2417 - SCIENZE 

DELLA 

FORMAZIONE E 

DELLA 

COMUNICAZIONE 

5046 - PEDAGOGIA 

SPERIMENTALE 2 M-

PED/04  NOTO 10 
LEZ-

Lezione:

60 
SECONDO 

SEMESTRE 

2417 - SCIENZE 

DELLA 

FORMAZIONE E 

DELLA 

COMUNICAZIONE 

5379 - PSICOLOGIA 

DELLO SVILUPPO 3 M-PSI/04  NOTO 10 
LEZ-

Lezione:

60 
PRIMO 

SEMESTRE 

2445 - SCIENZE E 

TECNICHE 

PSICOLOGICHE 
2730 - FONDAMENTI DI 

PSICOLOGIA CLINICA 1 M-PSI/08  MESSINA 10 
LEZ-

Lezione:

60 
PRIMO 

SEMESTRE 
2445 - SCIENZE E 

TECNICHE 

PSICOLOGICHE 
5351 - PSICOLOGIA 

COGNITIVA 2 M-PSI/01  NOTO 10 
LEZ-

Lezione:

60 
SECONDO 

SEMESTRE 
2445 - SCIENZE E 

TECNICHE 

PSICOLOGICHE 
8223 - FONDAMENTI DI 

PSICOLOGIA GENERALE 1 M-PSI/01  NOTO 10 
LEZ-

Lezione:

60 
SECONDO 

SEMESTRE 
2445 - SCIENZE E 

TECNICHE 

PSICOLOGICHE 
8230 - FONDAMENTI DI 

PSICOLOGIA CLINICA 1 M-PSI/08  NOTO 12 
LEZ-

Lezione:

72 
SECONDO 

SEMESTRE 
2448 - SCIENZE E 

TECNICHE 

PSICOLOGICHE 

CLINICHE E 

PREVENTIVE 

4189 - FONDAMENTI DI 

PSICOLOGIA SOCIALE 1 M-PSI/05   10 
LEZ-

Lezione:

60 
Secondo 

Semestre 

2457 - SCIENZE DEL 

TURISMO, DELLA 

CULTURA E 

DELL'IMPRESA 

713 - LINGUA E 

TRADUZIONE INGLESE 1 L-LIN/12   8 
LEZ-

Lezione:

48 
Primo 

Semestre 

2457 - SCIENZE DEL 

TURISMO, DELLA 

CULTURA E 

DELL'IMPRESA 

7567 - LINGUA E 

TRADUZIONE SPAGNOLA 2 L-LIN/07   8 
LEZ-

Lezione:

48 
Primo 

Semestre 

2458 - DISCIPLINE 

DELLE ARTI, DELLA 

MUSICA E DELLO 

SPETTACOLO 

A000958 - CULTURE 

PERFORMATIVE 

DELL'ITALIA 

CONTEMPORANEA 
2 L-FIL-

LET/11   10 
LEZ-

Lezione:

60 
Secondo 

Semestre 

2470 - TURISMO E 

SPETTACOLO 
A001681 - MARKETING 

DELL'IMPRESA 

TURISTICA 
2 SECS-

P/08   8 
LEZ-

Lezione:

48 
SECONDO 

SEMESTRE 

2470 - TURISMO E 

SPETTACOLO 
3695 - LETTERATURA E 

CINEMATOGRAFIA 

SPAGNOLA 
2 L-LIN/05   7 

LEZ-

Lezione:

42 
SECONDO 

SEMESTRE 

2470 - TURISMO E 

SPETTACOLO 
3852 - LINGUA E 

TRADUZIONE - LINGUA 

SPAGNOLA 
1 L-LIN/07   6 

LEZ-

Lezione:

36 
PRIMO 

SEMESTRE 
2473 - COGNITIVE 

SCIENCE AND 

THEORY OF 

COMMUNICATION 

A001291 - INTRODUCTION 

TO PYTHON 1 INF/01   6 
LEZ-

Lezione:

36 
Primo 

Semestre 

2473 - COGNITIVE 

SCIENCE AND 

THEORY OF 

COMMUNICATION 

A001311 - SOCIAL 

SEMIOTICS 2 SPS/07   10 

LAB-

Laborator

io:40, 

LEZ-

Lezione:

36 

Secondo 

Semestre 

2473 - COGNITIVE 

SCIENCE AND 

THEORY OF 

COMMUNICATION 

A001337 - CROSS-

CULTURAL ASPECTS OF 

TOURISM AND 

HOSPITALITY 
1 L-LIN/01   7 

LEZ-

Lezione:

42 
Secondo 

Semestre 

2480 - PSICOLOGIA E 

NEUROSCIENZE 

COGNITIVE 
4449 - PSICOLOGIA 

COGNITIVA 1 M-PSI/01  NOTO 10 
LEZ-

Lezione:

60 
SECONDO 

SEMESTRE 
2480 - PSICOLOGIA E 

NEUROSCIENZE 

COGNITIVE 
5046 - PEDAGOGIA 

SPERIMENTALE 1 M-

PED/04  NOTO 6 
LEZ-

Lezione:

36 
SECONDO 

SEMESTRE 
2480 - PSICOLOGIA E 

NEUROSCIENZE 

COGNITIVE 

5341 - 

PSICODIAGNOSTICA E 

PSICOTERAPIA 
1 M-PSI/08  NOTO 10 

LEZ-

Lezione:

60 
PRIMO 

SEMESTRE 
3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
1031/2 - CHIRURGIA 

GENERALE 6 MED/18 Iniziali 

cognome A-L  1 STI-

Stage o 

CICLO 

ANNUALE 



9 
 

Tirocinio 

interno:1 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
1031/2 - CHIRURGIA 

GENERALE 6 MED/18 Iniziali 

cognome A-L  1 
STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
1031/2 - CHIRURGIA 

GENERALE 6 MED/18 Iniziali 

cognome A-L  1 
STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
1031/2 - CHIRURGIA 

GENERALE 6 MED/18 Iniziali 

cognome A-L  1 
STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
1031/2 - CHIRURGIA 

GENERALE 6 MED/18 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
1031/2 - CHIRURGIA 

GENERALE 6 MED/18 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
1031/2 - CHIRURGIA 

GENERALE 6 MED/18 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
1031/2 - CHIRURGIA 

GENERALE 6 MED/18 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
1031/2 - CHIRURGIA 

GENERALE 6 MED/18 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
1031/2 - CHIRURGIA 

GENERALE 6 MED/18 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 1957/6 - ANESTESIOLOGIA 6 MED/09 Iniziali 

cognome A-L  1 
STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

PRIMO 

SEMESTRE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 1957/6 - ANESTESIOLOGIA 6 MED/09 Iniziali 

cognome A-L  1 
STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

PRIMO 

SEMESTRE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 1957/6 - ANESTESIOLOGIA 6 MED/09 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

PRIMO 

SEMESTRE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 1957/6 - ANESTESIOLOGIA 6 MED/09 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

PRIMO 

SEMESTRE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 2958 - PSICHIATRIA 4 MED/25 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

LEZ-

Lezione:

12,5 
CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
3180 - INGLESE 

SCIENTIFICO 1 L-LIN/12 Iniziali 

cognome A-L  5 
ESE-

Esercitazi

one:0 
PRIMO 

SEMESTRE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
3180 - INGLESE 

SCIENTIFICO 1 L-LIN/12 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 5 

ESE-

Esercitazi

one:0 
PRIMO 

SEMESTRE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
3343 - ISTOLOGIA ED 

EMBRIOLOGIA 1 BIO/17 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 8 

LEZ-

Lezione:

100 
CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
4247/2 - PATOLOGIA 

CLINICA 3 MED/05 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

LEZ-

Lezione:

12,5 
CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
4247/2 - PATOLOGIA 

CLINICA 3 MED/05 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

LEZ-

Lezione:

12,5 
CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
4247/2 - PATOLOGIA 

CLINICA 3 MED/05 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

LEZ-

Lezione:

12,5 
CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 4649/2 - PSICHIATRIA 4 MED/25 Iniziali 

cognome A-L  1 
STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 4649/2 - PSICHIATRIA 4 MED/25 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

CICLO 

ANNUALE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
4855/4 - AUDIOLOGIA, 

FONIATRIA 3 MED/32 
Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
5420/1 - IGIENE 

GENERALE ED 

APPLICATA 
3 MED/42 Iniziali 

cognome A-L  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
5420/5 - IGIENE 

GENERALE ED 

APPLICATA 
3 MED/42 

Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3015 - MEDICINA E 

CHIRURGIA 
5420/5 - IGIENE 

GENERALE ED 

APPLICATA 
3 MED/42 

Iniziali 

cognome M-

Z 
 1 

LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3016 - MEDICINE 

AND SURGERY 
8095/2 - MEDICAL 

STATISTICS 1 MED/01   2 
LEZ-

Lezione:

25 
PRIMO 

SEMESTRE 

3016 - MEDICINE 

AND SURGERY 8099/1 - HISTOLOGY 1 BIO/17   4 
LEZ-

Lezione:

50 
SECONDO 

SEMESTRE 

3016 - MEDICINE 

AND SURGERY 
8099/2 - EMBRYOLOGY - 

MOD. A 1 BIO/17   3 
LEZ-

Lezione:

37,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3016 - MEDICINE 

AND SURGERY 
8099/3 - EMBRYOLOGY - 

MOD. B 1 BIO/17   1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 



10 
 

3016 - MEDICINE 

AND SURGERY 
8102/3 - EMERGENCY 

SURGERY 6 MED/18   1 
STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:1 

SECONDO 

SEMESTRE 

3016 - MEDICINE 

AND SURGERY 
8102/8 - EMERGENCY 

SURGERY 6 MED/18   2 
LEZ-

Lezione:

25 
SECONDO 

SEMESTRE 

3016 - MEDICINE 

AND SURGERY 
8104/2 - CLINICAL 

PATHOLOGY 3 MED/05   4 
LEZ-

Lezione:

50 
SECONDO 

SEMESTRE 

3016 - MEDICINE 

AND SURGERY 
8105/2 - 

COMMUNICATION 

SKILLS 
2 M-

FIL/05   2 
LEZ-

Lezione:

25 
PRIMO 

SEMESTRE 

3016 - MEDICINE 

AND SURGERY 
8109/4 - GENERAL 

SURGERY - MOD. A 6 MED/18   2 
STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:2 

PRIMO 

SEMESTRE 

3016 - MEDICINE 

AND SURGERY 
8109/5 - GENERAL 

SURGERY - MOD. A 6 MED/18   2 
LEZ-

Lezione:

25 
PRIMO 

SEMESTRE 

3016 - MEDICINE 

AND SURGERY 
8117/4 - SURGICAL 

SEMEIOTICS - MOD. B 3 MED/18   1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3016 - MEDICINE 

AND SURGERY 
8117/6 - SURGICAL 

SEMEIOTICS - MOD. A 3 MED/18   2 
STI-

Stage o 

Tirocinio 

interno:2 

PRIMO 

SEMESTRE 

3016 - MEDICINE 

AND SURGERY 
8120/1 - NEUROANATOMY 

- MOD. A 2 BIO/16   5 
LEZ-

Lezione:

62,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3016 - MEDICINE 

AND SURGERY 
8120/2 - NEUROANATOMY 

- MOD.B 2 BIO/16   1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3016 - MEDICINE 

AND SURGERY 
8123/2 - FETAL 

DEVELOPMENT 

ABNORMALITIES 
5 MED/03   1 

LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3022 - SCIENZE E 

TECNICHE DELLE 

ATTIVITÀ MOTORIE 

PREVENTIVE E 

ADATTATE 

386/1 - ESERCIZIO FISICO 

COME STRUMENTO DI 

PREVENZIONE E TERAPIA 
1 M-

EDF/01 Primo Canale  6 

ESE-

Esercitazi

one:12, 

LEZ-

Lezione:

30 

PRIMO 

SEMESTRE 

3022 - SCIENZE E 

TECNICHE DELLE 

ATTIVITÀ MOTORIE 

PREVENTIVE E 

ADATTATE 

386/1 - ESERCIZIO FISICO 

COME STRUMENTO DI 

PREVENZIONE E TERAPIA 
1 M-

EDF/01 
Secondo 

Canale  6 

ESE-

Esercitazi

one:12, 

LEZ-

Lezione:

30 

PRIMO 

SEMESTRE 

3022 - SCIENZE E 

TECNICHE DELLE 

ATTIVITÀ MOTORIE 

PREVENTIVE E 

ADATTATE 

388/3 - MET. E TEC. 

EDUCAZIONE MOTORIA 

NEL SOGGETTO 

ANZIANO 
1 M-

EDF/01 
Secondo 

Canale  6 

ESE-

Esercitazi

one:12, 

LEZ-

Lezione:

30 

SECONDO 

SEMESTRE 

3022 - SCIENZE E 

TECNICHE DELLE 

ATTIVITÀ MOTORIE 

PREVENTIVE E 

ADATTATE 

391/4 - MET. E TEC. 

EDUCAZIONE MOTORIA 

NEI SOGGETTI 

CARDIOPATICI E/O 

PNEUMOPATICI 

2 M-

EDF/01 
Secondo 

Canale  5 

ESE-

Esercitazi

one:12, 

LEZ-

Lezione:

24 

SECONDO 

SEMESTRE 

3022 - SCIENZE E 

TECNICHE DELLE 

ATTIVITÀ MOTORIE 

PREVENTIVE E 

ADATTATE 

7697/4 - SOCIOLOGIA 

DELL'ATTIVITA' 

MOTORIA E DELLO 

SPORT 
2 SPS/08 Primo Canale  5 

LEZ-

Lezione:

30 
PRIMO 

SEMESTRE 

3022 - SCIENZE E 

TECNICHE DELLE 

ATTIVITÀ MOTORIE 

PREVENTIVE E 

ADATTATE 

7697/4 - SOCIOLOGIA 

DELL'ATTIVITA' 

MOTORIA E DELLO 

SPORT 
2 SPS/08 Secondo 

Canale  5 
LEZ-

Lezione:

30 
PRIMO 

SEMESTRE 

3025 - SCIENZE 

MOTORIE, SPORT E 

SALUTE 
2609 - FISIOLOGIA 

UMANA 1 BIO/09 Primo Canale  5 
LEZ-

Lezione:

30 
SECONDO 

SEMESTRE 

3025 - SCIENZE 

MOTORIE, SPORT E 

SALUTE 

2769 - ATTIVITA' 

MOTORIE E SPORTIVE DI 

BASE 
1 M-

EDF/02 Primo Canale  9 

ESE-

Esercitazi

one:48, 

LEZ-

Lezione:

30 

PRIMO 

SEMESTRE 

3025 - SCIENZE 

MOTORIE, SPORT E 

SALUTE 

2769 - ATTIVITA' 

MOTORIE E SPORTIVE DI 

BASE 
1 M-

EDF/02 
Secondo 

Canale  9 

ESE-

Esercitazi

one:48, 

LEZ-

Lezione:

30 

PRIMO 

SEMESTRE 

3025 - SCIENZE 

MOTORIE, SPORT E 

SALUTE 
2778/1 - ATLETICA 

LEGGERA 1 M-

EDF/02 Primo Canale  5 

ESE-

Esercitazi

one:36, 

LEZ-

Lezione:

12 

SECONDO 

SEMESTRE 

3025 - SCIENZE 

MOTORIE, SPORT E 

SALUTE 
2778/1 - ATLETICA 

LEGGERA 1 M-

EDF/02 
Secondo 

Canale  5 

ESE-

Esercitazi

one:36, 

LEZ-

Lezione:

12 

SECONDO 

SEMESTRE 

3025 - SCIENZE 

MOTORIE, SPORT E 

SALUTE 
2778/3 - ATTIVITA' 

NATATORIE 1 M-

EDF/02 Primo Canale  5 

ESE-

Esercitazi

one:36, 

LEZ-

Lezione:

12 

SECONDO 

SEMESTRE 

3025 - SCIENZE 

MOTORIE, SPORT E 

SALUTE 
2778/3 - ATTIVITA' 

NATATORIE 1 M-

EDF/02 
Secondo 

Canale  5 

ESE-

Esercitazi

one:36, 

LEZ-

Lezione:

12 

SECONDO 

SEMESTRE 



11 
 

3025 - SCIENZE 

MOTORIE, SPORT E 

SALUTE 
3792 - ATTIVITA' 

MOTORIA ADATTATA 2 M-

EDF/01 Primo Canale  7 

ESE-

Esercitazi

one:36, 

LEZ-

Lezione:

24 

SECONDO 

SEMESTRE 

3025 - SCIENZE 

MOTORIE, SPORT E 

SALUTE 

7822/1 - PSICOLOGIA 

GENERALE E DELLO 

SPORT 
1 M-PSI/01 Secondo 

Canale  5 
LEZ-

Lezione:

30 
SECONDO 

SEMESTRE 
3025 - SCIENZE 

MOTORIE, SPORT E 

SALUTE 

7822/2 - SOCIOLOGIA 

GENERALE E DELLO 

SPORT 
1 SPS/07 Primo Canale  5 

LEZ-

Lezione:

30 
SECONDO 

SEMESTRE 
3025 - SCIENZE 

MOTORIE, SPORT E 

SALUTE 

7822/2 - SOCIOLOGIA 

GENERALE E DELLO 

SPORT 
1 SPS/07 Secondo 

Canale  5 
LEZ-

Lezione:

30 
SECONDO 

SEMESTRE 

3025 - SCIENZE 

MOTORIE, SPORT E 

SALUTE 

7824 - PEDAGOGIA 

DELL'ATTIVITA' 

MOTORIA E DELLO 

SPORT 
2 M-

PED/03 Primo Canale  7 
LEZ-

Lezione:

42 
PRIMO 

SEMESTRE 

3025 - SCIENZE 

MOTORIE, SPORT E 

SALUTE 

7824 - PEDAGOGIA 

DELL'ATTIVITA' 

MOTORIA E DELLO 

SPORT 
2 M-

PED/03 
Secondo 

Canale  7 
LEZ-

Lezione:

42 
PRIMO 

SEMESTRE 

3035 - SCIENZE 

GASTRONOMICHE 
A001735 - COLTIVAZIONI 

ARBOREE 2 AGR/03 Sede di 

Messina  6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

SECONDO 

SEMESTRE 

3035 - SCIENZE 

GASTRONOMICHE 
A001735 - COLTIVAZIONI 

ARBOREE 2 AGR/03 Sede di Noto  6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

SECONDO 

SEMESTRE 

3035 - SCIENZE 

GASTRONOMICHE 
4566 - MICROBIOLOGIA 

DEGLI ALIMENTI 3 AGR/16 Sede di Noto  6 
LEZ-

Lezione:

36 
SECONDO 

SEMESTRE 

3035 - SCIENZE 

GASTRONOMICHE 
599 - BIOLOGIA 

VEGETALE 1 BIO/01 Sede di Noto  6 
LEZ-

Lezione:

36 
PRIMO 

SEMESTRE 

3035 - SCIENZE 

GASTRONOMICHE 
7243/1 - DIRITTO DEL 

SISTEMA ALIMENTARE 1 IUS/03 Sede di Noto  6 
LEZ-

Lezione:

36 
SECONDO 

SEMESTRE 

3262 - 

BIOTECNOLOGIE 
A000191 - BIOLOGIA 

TISSUTALE 1 BIO/17   6 

LAB-

Laborator

io:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

SECONDO 

SEMESTRE 

3310 - FISIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

FISIOTERAPISTA) 

3237/3 - GENETICA 

MEDICA 1 MED/03   1 
LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 

3310 - FISIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

FISIOTERAPISTA) 

3239/4 - SOCIOLOGIA 

GENERALE 1 SPS/07   2 
LEZ-

Lezione:

12 
PRIMO 

SEMESTRE 

3310 - FISIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

FISIOTERAPISTA) 

3239/5 - STORIA DELLA 

MEDICINA 1 MED/02   1 
LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 

3310 - FISIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

FISIOTERAPISTA) 

4196/2 - INFORMATICA 2 INF/01   1 
LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 

3310 - FISIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

FISIOTERAPISTA) 

4196/3 - SISTEMI DI 

ELABORAZIONE DELLE 

INFORMAZIONI 
2 ING-

INF/05   1 
LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 

3310 - FISIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

FISIOTERAPISTA) 

4196/4 - BIOINGEGNERIA 

ELETTRONICA E 

INFORMATICA 
2 ING-

INF/06   1 
LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 

3310 - FISIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

FISIOTERAPISTA) 

5232/3 - PSICHIATRIA 3 MED/25   1 
LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 

3310 - FISIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

FISIOTERAPISTA) 

5242/2 - 

ORGANIZZAZIONE 

AZIENDALE 
3 SECS-

P/10   1 
LEZ-

Lezione:

6 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

2889/1 - IGIENE 

GENERALE E APPLICATA 1 MED/42 Sede di 

Priolo  2 
LEZ-

Lezione:

25 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

2892/1 - PATOLOGIA 

GENERALE 1 MED/04 Sede di 

Priolo  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

2892/2 - PATOLOGIA 

CLINICA 1 MED/05 Messina - 

Canale 3  2 
LEZ-

Lezione:

25 
SECONDO 

SEMESTRE 



12 
 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

2892/2 - PATOLOGIA 

CLINICA 1 MED/05 Sede di 

Priolo  2 
LEZ-

Lezione:

25 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5068/1 - CHIRURGIA 

GENERALE 2 MED/18 Messina - 

Canale 3  2 
LEZ-

Lezione:

25 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5068/3 - 

ANESTESIOLOGIA,TERAP

IA ANTALGICA E CURE 

PALLIATIVE 
2 MED/41 Messina - 

Canale 3  2 
LEZ-

Lezione:

25 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5069/5 - MALATTIE 

APPARATO 

RESPIRATORIO 
2 MED/10 Sede di 

Priolo  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5071/4 - DISCIPLINE 

DEMOETNOANTROPOLO

GICHE 
2 M-

DEA/01 
Messina - 

Canale 1  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5071/4 - DISCIPLINE 

DEMOETNOANTROPOLO

GICHE 
2 M-

DEA/01 
Messina - 

Canale 2  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5071/4 - DISCIPLINE 

DEMOETNOANTROPOLO

GICHE 
2 M-

DEA/01 
Messina - 

Canale 3  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5071/4 - DISCIPLINE 

DEMOETNOANTROPOLO

GICHE 
2 M-

DEA/01 
Sede di 

Priolo  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5442/1 - STATISTICA 

MEDICA 3 MED/01 Messina - 

Canale 1  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5442/1 - STATISTICA 

MEDICA 3 MED/01 Messina - 

Canale 2  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5442/1 - STATISTICA 

MEDICA 3 MED/01 Messina - 

Canale 3  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5442/1 - STATISTICA 

MEDICA 3 MED/01 Sede di 

Priolo  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5442/2 - SISTEMA DI 

ELABORAZIONE DELLE 

INFORMAZIONI 
3 ING-

INF/05 
Messina - 

Canale 1  2 
LEZ-

Lezione:

25 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5442/2 - SISTEMA DI 

ELABORAZIONE DELLE 

INFORMAZIONI 
3 ING-

INF/05 
Messina - 

Canale 2  2 
LEZ-

Lezione:

25 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5442/2 - SISTEMA DI 

ELABORAZIONE DELLE 

INFORMAZIONI 
3 ING-

INF/05 
Messina - 

Canale 3  2 
LEZ-

Lezione:

25 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5442/2 - SISTEMA DI 

ELABORAZIONE DELLE 

INFORMAZIONI 
3 ING-

INF/05 
Sede di 

Priolo  2 
LEZ-

Lezione:

25 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5448/4 - CHIRURGIA 

PLASTICA 3 MED/19 Sede di 

Priolo  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5449/2 - 

ORGANIZZAZIONE 

AZIENDALE 
3 SECS-

P/10 
Sede di 

Priolo  2 
LEZ-

Lezione:

25 
SECONDO 

SEMESTRE 



13 
 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5449/5 - DIRITTO DEL 

LAVORO 3 IUS/07 Messina - 

Canale 1  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5449/5 - DIRITTO DEL 

LAVORO 3 IUS/07 Messina - 

Canale 2  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5449/5 - DIRITTO DEL 

LAVORO 3 IUS/07 Messina - 

Canale 3  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5449/5 - DIRITTO DEL 

LAVORO 3 IUS/07 Sede di 

Priolo  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5450/1 - DIDATTICA E 

PEDAGOGIA SPECIALE 3 M-

PED/03 
Messina - 

Canale 1  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5450/1 - DIDATTICA E 

PEDAGOGIA SPECIALE 3 M-

PED/03 
Messina - 

Canale 2  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5450/1 - DIDATTICA E 

PEDAGOGIA SPECIALE 3 M-

PED/03 
Messina - 

Canale 3  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5450/1 - DIDATTICA E 

PEDAGOGIA SPECIALE 3 M-

PED/03 
Sede di 

Priolo  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5450/2 - SOCIOLOGIA 

GENERALE 3 SPS/07 Messina - 

Canale 1  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5450/2 - SOCIOLOGIA 

GENERALE 3 SPS/07 Messina - 

Canale 2  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5450/2 - SOCIOLOGIA 

GENERALE 3 SPS/07 Messina - 

Canale 3  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5450/2 - SOCIOLOGIA 

GENERALE 3 SPS/07 Sede di 

Priolo  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5450/3 - PSICHIATRIA 3 MED/25 Messina - 

Canale 1  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5450/3 - PSICHIATRIA 3 MED/25 Sede di 

Priolo  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5674/3 - PSICOLOGIA 

GENERALE 1 M-PSI/01 Messina - 

Canale 1  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5674/3 - PSICOLOGIA 

GENERALE 1 M-PSI/01 Messina - 

Canale 2  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5674/3 - PSICOLOGIA 

GENERALE 1 M-PSI/01 Messina - 

Canale 3  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

5674/3 - PSICOLOGIA 

GENERALE 1 M-PSI/01 Sede di 

Priolo  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 



14 
 

3330 - 

INFERMIERISTICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE) 

7224/3 - ISTOLOGIA ED 

EMBRIOLOGIA 1 BIO/17 Sede di 

Priolo  1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3331 - SCIENZE 

INFERMIERISTICHE 

E OSTETRICHE 

3830/1 - PEDAGOGIA 

DELLE RELAZIONI 

EDUCATIVE 
1 M-

PED/01   2 
LEZ-

Lezione:

25 
SECONDO 

SEMESTRE 
3331 - SCIENZE 

INFERMIERISTICHE 

E OSTETRICHE 
3882 - LINGUA INGLESE 1 L-LIN/12   5 

LEZ-

Lezione:

62,5 
SECONDO 

SEMESTRE 
3331 - SCIENZE 

INFERMIERISTICHE 

E OSTETRICHE 
7714/2 - DIRITTO DEL 

LAVORO 1 IUS/07   1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 
3331 - SCIENZE 

INFERMIERISTICHE 

E OSTETRICHE 

7718/1 - PSICOLOGIA DEL 

LAVORO E DELLE 

ORGANIZZAZIONI 
2 M-PSI/06   2 

LEZ-

Lezione:

25 
PRIMO 

SEMESTRE 
3331 - SCIENZE 

INFERMIERISTICHE 

E OSTETRICHE 

7718/2 - SOCIOLOGIA 

DELLE ORGANIZZAZIONI 

E DEL LAVORO 
2 SPS/09   2 

LEZ-

Lezione:

25 
PRIMO 

SEMESTRE 
3331 - SCIENZE 

INFERMIERISTICHE 

E OSTETRICHE 

7719/1 - METODOLOGIA 

DELLA RICERCA 

PEDAGOGICA 
2 M-

PED/01   3 
LEZ-

Lezione:

37,5 
PRIMO 

SEMESTRE 
3331 - SCIENZE 

INFERMIERISTICHE 

E OSTETRICHE 

7719/2 - DISCIPLINE 

DEMOETNOANTROPOLO

GICHE 
2 M-

DEA/01   1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 
3340 - LOGOPEDIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

LOGOPEDISTA) 

3154/2 - GENETICA 

MEDICA 1 MED/03   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3340 - LOGOPEDIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

LOGOPEDISTA) 

3160/1 - GLOTTOLOGIA E 

LINGUISTICA 1 L-LIN/01   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3340 - LOGOPEDIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

LOGOPEDISTA) 

3179/1 - GLOTTOLOGIA E 

LINGUISTICA 2 L-LIN/01   3 
LEZ-

Lezione:

18 
PRIMO 

SEMESTRE 

3340 - LOGOPEDIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

LOGOPEDISTA) 

3186/2 - FONIATRIA E 

AUDIOLOGIA 2 MED/32   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3340 - LOGOPEDIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

LOGOPEDISTA) 

3199/1 - ECONOMIA 

AZIENDALE 2 SECS-

P/07   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3341 - SCIENZE 

RIABILITATIVE 

DELLE PROFESSIONI 

SANITARIE 
3825/3 - INFORMATICA 1 INF/01   1 

LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 

3341 - SCIENZE 

RIABILITATIVE 

DELLE PROFESSIONI 

SANITARIE 

3827/2 - ECONOMIA 

AZIENDALE 1 SECS-

P/07   1 
LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 

3341 - SCIENZE 

RIABILITATIVE 

DELLE PROFESSIONI 

SANITARIE 

3828/1 - PSICOLOGIA 

GENERALE 1 M-PSI/01   2 
LEZ-

Lezione:

12 
PRIMO 

SEMESTRE 

3341 - SCIENZE 

RIABILITATIVE 

DELLE PROFESSIONI 

SANITARIE 

3828/3 - PSICOLOGIA 

SOCIALE 1 M-PSI/05   2 
LEZ-

Lezione:

12 
PRIMO 

SEMESTRE 

3341 - SCIENZE 

RIABILITATIVE 

DELLE PROFESSIONI 

SANITARIE 

3828/5 - PSICOLOGIA 

SOCIALE 1 M-PSI/05   1 
LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 

3341 - SCIENZE 

RIABILITATIVE 

DELLE PROFESSIONI 

SANITARIE 
3831/2 - AUDIOLOGIA 1 MED/32   2 

LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3341 - SCIENZE 

RIABILITATIVE 

DELLE PROFESSIONI 

SANITARIE 

5110/2 - BIOINGEGNERIA 

ELETTRONICA ED 

INFORMATICA 
2 ING-

INF/06   3 
LEZ-

Lezione:

18 
PRIMO 

SEMESTRE 

3350 - ORTOTTICA 

ED ASSISTENZA 

OFTALMOLOGICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

ORTOTTISTA ED 

ASSISTENTE DI 

OFTALMOLOGIA) 

187/1 - ISTOLOGIA 1 BIO/17   2 
LEZ-

Lezione:

12 
PRIMO 

SEMESTRE 

3350 - ORTOTTICA 

ED ASSISTENZA 

OFTALMOLOGICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

ORTOTTISTA ED 

ASSISTENTE DI 

OFTALMOLOGIA) 

3831/1 - 

OTORINOLARINGOIATRA 2 MED/31   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3350 - ORTOTTICA 

ED ASSISTENZA 

OFTALMOLOGICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

ORTOTTISTA ED 

ASSISTENTE DI 

OFTALMOLOGIA) 

4055/2 - INFORMATICA 1 INF/01   3 
LEZ-

Lezione:

18 
PRIMO 

SEMESTRE 



15 
 

3350 - ORTOTTICA 

ED ASSISTENZA 

OFTALMOLOGICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

ORTOTTISTA ED 

ASSISTENTE DI 

OFTALMOLOGIA) 

4314/1 - BIOINGEGNERIA 

ELETTRONICA E 

INFORMATICA 
2 ING-

INF/06   2 
LEZ-

Lezione:

12 
PRIMO 

SEMESTRE 

3350 - ORTOTTICA 

ED ASSISTENZA 

OFTALMOLOGICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

ORTOTTISTA ED 

ASSISTENTE DI 

OFTALMOLOGIA) 

5631/1 - GENETICA 

MEDICA 1 MED/03   2 
LEZ-

Lezione:

12 
PRIMO 

SEMESTRE 

3350 - ORTOTTICA 

ED ASSISTENZA 

OFTALMOLOGICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

ORTOTTISTA ED 

ASSISTENTE DI 

OFTALMOLOGIA) 

5722/2 - PSICOLOGIA 

DELLO SVILUPPO E 

PSICOLOGIA 

DELL'EDUCAZIONE 
1 M-PSI/04   1 

LEZ-

Lezione:

6 
SECONDO 

SEMESTRE 

3350 - ORTOTTICA 

ED ASSISTENZA 

OFTALMOLOGICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

ORTOTTISTA ED 

ASSISTENTE DI 

OFTALMOLOGIA) 

5722/3 - PSICOMETRIA 1 M-PSI/03   1 
LEZ-

Lezione:

6 
SECONDO 

SEMESTRE 

3360 - OSTETRICIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

OSTETRICA/O) 

A000407 - BIOETICA 1 M-

FIL/03   1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3360 - OSTETRICIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

OSTETRICA/O) 

A001030 - SESSUOLOGIA 1 M-PSI/08   2 
LEZ-

Lezione:

25 
SECONDO 

SEMESTRE 

3360 - OSTETRICIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

OSTETRICA/O) 

A001031 - STATISTICA DI 

BASE ED APPLICATA 

ALLA MEDICINA 
1 MED/01   2 

LEZ-

Lezione:

25 
SECONDO 

SEMESTRE 

3360 - OSTETRICIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

OSTETRICA/O) 

A001043 - USO 

APPROPRIATO DI 

PUBBLICITA', SOCIAL 

NETWORK 
3 SPS/07   1 

LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3360 - OSTETRICIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

OSTETRICA/O) 

2276 - DEONTOLOGIA 

PROFESSIONALE 1 M-

FIL/03   1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3360 - OSTETRICIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

OSTETRICA/O) 

3237/3 - GENETICA 

MEDICA 1 MED/03   1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3360 - OSTETRICIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

OSTETRICA/O) 

3300/2 - INFORMATICA 1 INF/01   2 
LEZ-

Lezione:

25 
SECONDO 

SEMESTRE 

3360 - OSTETRICIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

OSTETRICA/O) 

5888 - SOCIOLOGIA 1 SPS/07   2 
LEZ-

Lezione:

25 
SECONDO 

SEMESTRE 

3360 - OSTETRICIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

OSTETRICA/O) 

6054 - PSICOLOGIA 1 M-PSI/01   2 
LEZ-

Lezione:

25 
SECONDO 

SEMESTRE 

3360 - OSTETRICIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

OSTETRICA/O) 

6179 - GESTIONE DELLE 

RISORSE UMANE 3 SECS-

P/10   1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3380 - TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

AUDIOPROTESISTA) 

3300/2 - INFORMATICA 1 INF/01   2 
LEZ-

Lezione:

12 
PRIMO 

SEMESTRE 

3380 - TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

AUDIOPROTESISTA) 

3310/2 - GENETICA 

MEDICA 1 MED/03   3 
LEZ-

Lezione:

18 
SECONDO 

SEMESTRE 

3380 - TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

AUDIOPROTESISTA) 

3310/3 - PSICOLOGIA 

GENERALE 1 M-PSI/01   1 
LEZ-

Lezione:

6 
SECONDO 

SEMESTRE 

3380 - TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

4525/1 - PSICHIATRIA 2 MED/25   1 
LEZ-

Lezione:

6 
SECONDO 

SEMESTRE 



16 
 

SANITARIA DI 

AUDIOPROTESISTA) 
3380 - TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

AUDIOPROTESISTA) 

5687/1 - PSICOLOGIA 

GENERALE 3 M-PSI/01   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3380 - TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

AUDIOPROTESISTA) 

5687/2 - STATISTICA PER 

LA RICERCA 

SPERIMENTALE E 

TECNOLOGICA 
3 SECS-

S/02   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3380 - TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

AUDIOPROTESISTA) 

5687/3 - DIRITTO DEL 

LAVORO 3 IUS/07   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3400 - TECNICHE DI 

NEUROFISIOPATOL

OGIA (ABILITANTE 

ALLA PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DI 

NEUROFISIOPATOL

OGIA) 

4057/2 - GENETICA 1 MED/03   1 
LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 

3400 - TECNICHE DI 

NEUROFISIOPATOL

OGIA (ABILITANTE 

ALLA PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DI 

NEUROFISIOPATOL

OGIA) 

4712/3 - 

PSICOPEDAGOGIA 2 M-PSI/01   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3400 - TECNICHE DI 

NEUROFISIOPATOL

OGIA (ABILITANTE 

ALLA PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DI 

NEUROFISIOPATOL

OGIA) 

6696/4 - ANESTESIOLOGIA 3 MED/41   1 
LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 

3410 - TERAPIA 

DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA  DI 

TERAPISTA DELLA 

NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA) 

3239/1 - PEDAGOGIA 

GENERALE E SOCIALE 1 M-

PED/01   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3410 - TERAPIA 

DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA  DI 

TERAPISTA DELLA 

NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA) 

3239/4 - SOCIOLOGIA 

GENERALE 1 SPS/07   1 
LEZ-

Lezione:

6 
SECONDO 

SEMESTRE 

3410 - TERAPIA 

DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA  DI 

TERAPISTA DELLA 

NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA) 

4150/1 - INFORMATICA 1 INF/01   3 
LEZ-

Lezione:

18 
PRIMO 

SEMESTRE 

3410 - TERAPIA 

DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA  DI 

TERAPISTA DELLA 

NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA) 

4358/1 - 

OTORINOLARINGOIATRI

A 
2 MED/31   1 

LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 

3410 - TERAPIA 

DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA  DI 

TERAPISTA DELLA 

NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA) 

4358/2 - AUDIOLOGIA 2 MED/32   1 
LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 



17 
 

3410 - TERAPIA 

DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA  DI 

TERAPISTA DELLA 

NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA) 

4359/2 - PSICHIATRIA 2 MED/25   1 
LEZ-

Lezione:

6 
SECONDO 

SEMESTRE 

3410 - TERAPIA 

DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA  DI 

TERAPISTA DELLA 

NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA) 

4363/2 - PSICOLOGIA 

GENERALE 2 M-PSI/01   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3410 - TERAPIA 

DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA  DI 

TERAPISTA DELLA 

NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA) 

5160/2 - STORIA DELLA 

MEDICINA 3 MED/02   1 
LEZ-

Lezione:

6 
SECONDO 

SEMESTRE 

3410 - TERAPIA 

DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA  DI 

TERAPISTA DELLA 

NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 

DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA) 

6133 - PSICOLOGIA 

GENERALE I 1 M-PSI/01   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3420 - TECNICHE DI 

LABORATORIO 

BIOMEDICO 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DI 

LABORATORIO 

BIOMEDICO) 

4395/1 - PATOLOGIA 

GENERALE 2 MED/04   2 
LEZ-

Lezione:

12 
PRIMO 

SEMESTRE 

3420 - TECNICHE DI 

LABORATORIO 

BIOMEDICO 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DI 

LABORATORIO 

BIOMEDICO) 

4409/1 - STATISTICA PER 

LA RICERCA 

SPERIMENTALE E 

TECNOLOGICA 
2 SECS-

S/02   1 
LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 

3421 - SCIENZE 

DELLE PROFESSIONI 

SANITARIE 

TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

1305/1 - 

OTORINOLARINGOIATRI

A 
1 MED/31   2 

LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3421 - SCIENZE 

DELLE PROFESSIONI 

SANITARIE 

TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

3765/2 - DIRITTO DEL 

LAVORO 1 IUS/07   2 
LEZ-

Lezione:

12 
PRIMO 

SEMESTRE 

3421 - SCIENZE 

DELLE PROFESSIONI 

SANITARIE 

TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

5100/5 - DISCIPLINE 

DEMOETNOANTROPOLO

GICHE 
2 M-

DEA/01   2 
LEZ-

Lezione:

12 
PRIMO 

SEMESTRE 

3430 - TECNICHE DI 

RADIOLOGIA 

MEDICA, PER 

IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DI 

RADIOLOGIA 

MEDICA) 

1305/1 - 

OTORINOLARINGOIATRI

A 
2 MED/31   1 

LEZ-

Lezione:

6 
SECONDO 

SEMESTRE 

3430 - TECNICHE DI 

RADIOLOGIA 

MEDICA, PER 

IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DI 

RADIOLOGIA 

MEDICA) 

4395/1 - PATOLOGIA 

GENERALE 1 MED/04   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3430 - TECNICHE DI 

RADIOLOGIA 

MEDICA, PER 

5165/1 - 

ORGANIZZAZIONE 

AZIENDALE 
3 SECS-

P/10   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 



18 
 

IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DI 

RADIOLOGIA 

MEDICA) 
3430 - TECNICHE DI 

RADIOLOGIA 

MEDICA, PER 

IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DI 

RADIOLOGIA 

MEDICA) 

5165/2 - ECONOMIA 

AZIENDALE 3 SECS-

P/07   1 
LEZ-

Lezione:

6 
SECONDO 

SEMESTRE 

3430 - TECNICHE DI 

RADIOLOGIA 

MEDICA, PER 

IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DI 

RADIOLOGIA 

MEDICA) 

5165/3 - SOCIOLOGIA 

GENERALE 3 SPS/07   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3430 - TECNICHE DI 

RADIOLOGIA 

MEDICA, PER 

IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DI 

RADIOLOGIA 

MEDICA) 

5165/4 - SISTEMI DI 

ELABORAZIONE DELLE 

INFORMAZIONI 
3 ING-

INF/05   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3430 - TECNICHE DI 

RADIOLOGIA 

MEDICA, PER 

IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DI 

RADIOLOGIA 

MEDICA) 

5719/3 - ANALISI 

MATEMATICA 1 MAT/05   1 
LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 

3450 - TECNICHE 

DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE E 

NEI LUOGHI DI 

LAVORO 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE E 

NEI LUOGHI DI 

LAVORO) 

A000188 - TRATTAMENTO 

DELLE LESIONI 3 MED/18   1 
LEZ-

Lezione:

6 
PRIMO 

SEMESTRE 

3450 - TECNICHE 

DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE E 

NEI LUOGHI DI 

LAVORO 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE E 

NEI LUOGHI DI 

LAVORO) 

2892/1 - PATOLOGIA 

GENERALE 1 MED/04   2 
LEZ-

Lezione:

12 
SECONDO 

SEMESTRE 

3450 - TECNICHE 

DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE E 

NEI LUOGHI DI 

LAVORO 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE E 

NEI LUOGHI DI 

LAVORO) 

3921/3 - INFORMATICA 1 INF/01   2 
LEZ-

Lezione:

12 
PRIMO 

SEMESTRE 

3450 - TECNICHE 

DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE E 

NEI LUOGHI DI 

LAVORO 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE E 

NEI LUOGHI DI 

LAVORO) 

3921/5 - EPIDEMIOLOGIA 1 MED/42   3 
LEZ-

Lezione:

18 
PRIMO 

SEMESTRE 



19 
 

3450 - TECNICHE 

DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE E 

NEI LUOGHI DI 

LAVORO 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE E 

NEI LUOGHI DI 

LAVORO) 

4439/3 - PSICOLOGIA DEL 

LAVORO E DELLE 

ORGANIZZAZIONI 
2 M-PSI/06   1 

LEZ-

Lezione:

6 
SECONDO 

SEMESTRE 

3460 - TECNICA 

DELLA 

RIABILITAZIONE 

PSICHIATRICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

RIABILITAZIONE 

PSICHIATRICA) 

283 - ANTROPOLOGIA 

SOCIALE 1 M-

DEA/01   2 
LEZ-

Lezione:

12 
Primo 

Semestre 

3460 - TECNICA 

DELLA 

RIABILITAZIONE 

PSICHIATRICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

RIABILITAZIONE 

PSICHIATRICA) 

4187 - PSICOMETRIA 2 M-PSI/03   2 
LEZ-

Lezione:

12 
Secondo 

Semestre 

3460 - TECNICA 

DELLA 

RIABILITAZIONE 

PSICHIATRICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

RIABILITAZIONE 

PSICHIATRICA) 

4187 - PSICOMETRIA 2 M-PSI/03   2 
LEZ-

Lezione:

12 
Primo 

Semestre 

3470 - 

INFERMIERISTICA 

PEDIATRICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE 

PEDIATRICO) 

5509/4 - 

OTORINOLARINGOIATRI

A PEDIATRICA 
3 MED/31   1 

LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3470 - 

INFERMIERISTICA 

PEDIATRICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE 

PEDIATRICO) 

5526/3 - SISTEMI DI 

ELABORAZIONI DELLE 

INFORMAZIONI 
3 ING-

INF/05   1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

3470 - 

INFERMIERISTICA 

PEDIATRICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE 

PEDIATRICO) 

5526/4 - INFORMATICA 3 INF/01   2 
LEZ-

Lezione:

25 
PRIMO 

SEMESTRE 

3470 - 

INFERMIERISTICA 

PEDIATRICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE 

PEDIATRICO) 

5528/1 - DIRITTO DEL 

LAVORO 3 IUS/07   1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3470 - 

INFERMIERISTICA 

PEDIATRICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE 

PEDIATRICO) 

5528/2 - 

ORGANIZZAZIONE 

AZIENDALE 
3 SECS-

P/10   1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3470 - 

INFERMIERISTICA 

PEDIATRICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE 

PEDIATRICO) 

5528/3 - ECONOMIA 

AZIENDALE 3 SECS-

P/07   1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

3470 - 

INFERMIERISTICA 

PEDIATRICA 

(ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

INFERMIERE 

PEDIATRICO) 

7224/4 - PSICOLOGIA DEI 

GRUPPI 1 M-PSI/01   1 
LEZ-

Lezione:

12,5 
PRIMO 

SEMESTRE 

4045 - LINGUE, 

LETTERATURE 

STRANIERE E 

TECNICHE DELLA 

MEDIAZIONE 

LINGUISTICA 

110 - FILOLOGIA 

GERMANICA 2 L-FIL-

LET/15   9 
LEZ-

Lezione:

54 
PRIMO 

SEMESTRE 

4047 - LINGUE 

MODERNE: 

LETTERATURE E  

TRADUZIONE 

A000761 - ANGLO-

AMERICAN LINGUISTICS 

AND LITERARY 

TRANSLATION 
1 L-LIN/11   9 

LEZ-

Lezione:

54 
PRIMO 

SEMESTRE 



20 
 

4047 - LINGUE 

MODERNE: 

LETTERATURE E  

TRADUZIONE 

A000767 - FILOLOGIA 

GERMANICA-CORSO 

AVANZATO 
1 L-FIL-

LET/15   9 
LEZ-

Lezione:

54 
PRIMO 

SEMESTRE 

4072 - BENI 

ARCHEOLOGICI: 

TERRITORIO, 

INSEDIAMENTI, 

CULTURA 

MATERIALE 

A001146 - PREISTORIA E 

PROTOSTORIA DEL 

MEDITERRANEO 
1 L-

ANT/01   6 
LEZ-

Lezione:

36 
Primo 

Semestre 

4072 - BENI 

ARCHEOLOGICI: 

TERRITORIO, 

INSEDIAMENTI, 

CULTURA 

MATERIALE 

2403 - FISICA APPLICATA 

AI BENI CULTURALI 3 FIS/07   6 
LEZ-

Lezione:

36 
CICLO 

ANNUALE 

4072 - BENI 

ARCHEOLOGICI: 

TERRITORIO, 

INSEDIAMENTI, 

CULTURA 

MATERIALE 

6511 - STORIA 

MEDIEVALE 2 M-

STO/01   6 
LEZ-

Lezione:

36 
Secondo 

Semestre 

5015 - 

ODONTOIATRIA E 

PROTESI DENTARIA 
2239/3 - PSICOLOGIA 

GENERALE 1 M-PSI/01   4 
LEZ-

Lezione:

50 
PRIMO 

SEMESTRE 
5015 - 

ODONTOIATRIA E 

PROTESI DENTARIA 
4649/2 - PSICHIATRIA 4 MED/25   1 

LEZ-

Lezione:

12,5 
SECONDO 

SEMESTRE 
5015 - 

ODONTOIATRIA E 

PROTESI DENTARIA 
4946 - PATOLOGIA 

GENERALE 2 MED/04   7 
LEZ-

Lezione:

87,5 
SECONDO 

SEMESTRE 

7016 - FARMACIA 
A002877 - 

ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE DELLA 

FARMACIA 
4 SECS-

P/08   6 

ESE-

Esercitazi

one:12, 

LEZ-

Lezione:

30 

PRIMO 

SEMESTRE 

7026 - CHIMICA E 

TECNOLOGIA 

FARMACEUTICHE 
1675 - ECONOMIA 

AZIENDALE 5 SECS-

P/07   6 
LEZ-

Lezione:

36 
PRIMO 

SEMESTRE 

8833 -  SCIENZE 

ECONOMICHE E 

FINANZIARIE 

8156 - DIRITTO 

SOCIETARIO E DELLE 

PROCEDURE 

CONCORSUALI 
2 IUS/04   8 

LEZ-

Lezione:

48 
PRIMO 

SEMESTRE 

9211 - SCIENZE 

BIOLOGICHE 
A000642 - MATEMATICA 

CON ELEMENTI DI 

STATISTICA 
1 MAT/03 

Iniziali 

Cognome A-

E 
 8 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

36 

PRIMO 

SEMESTRE 

9215 - 

INFORMATICA A000858 - PROGRAMMING 1 INF/01   9 

ESE-

Esercitazi

one:36, 

LEZ-

Lezione:

36 

PRIMO 

SEMESTRE 

9215 - 

INFORMATICA 
A000871 - SOFTWARE 

ENGINEERING 3 ING-

INF/05   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

SECONDO 

SEMESTRE 

9215 - 

INFORMATICA 
A000876 - DATA MINING 

& ANALYTICS 3 INF/01   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

PRIMO 

SEMESTRE 

9215 - 

INFORMATICA 
A000901 - SISTEMI 

OPERATIVI 2 ING-

INF/05   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

CICLO 

ANNUALE 

9215 - 

INFORMATICA 
A000903 - LABORATORIO 

DI AMMINISTRAZIONE 

DEI SISTEMI 
3 INF/01   6 

LAB-

Laborator

io:48, 

LEZ-

Lezione:

12 

SECONDO 

SEMESTRE 

9215 - 

INFORMATICA 
A000906 - LABORATORIO 

DI RETI E SISTEMI 

DISTRIBUITI 
2 INF/01   6 

LAB-

Laborator

io:48, 

LEZ-

Lezione:

12 

CICLO 

ANNUALE 

9215 - 

INFORMATICA 
344 - ARCHITETTURA 

DEGLI ELABORATORI 2 ING-

INF/05   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

SECONDO 

SEMESTRE 

9215 - 

INFORMATICA 
5518 - RETI DI 

CALCOLATORI 2 ING-

INF/05   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

CICLO 

ANNUALE 

9219 - BIOLOGIA ED 

ECOLOGIA 

DELL'AMBIENTE 

MARINO COSTIERO 

8135 - TUTELA 

INTERNAZIONALE 

DELL'AMBIENTE 
2 IUS/13   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

SECONDO 

SEMESTRE 

9224 - CHIMICA 794 - CHIMICA 

COMPUTAZIONALE 2 CHIM/03   6 
LEZ-

Lezione:

36 
PRIMO 

SEMESTRE 



21 
 

9233 - 

GEOPHYSICAL 

SCIENCES FOR 

SEISMIC RISK 
A000008 - SEISMIC RISK 1 GEO/10   6 

LEZ-

Lezione:

36 
Primo 

Semestre 

9233 - 

GEOPHYSICAL 

SCIENCES FOR 

SEISMIC RISK 

A000039 - LABORATORY 

OF SEISMIC DATA 

PROCESSING AND FIELD 

CAMPAIGN 
1 GEO/11   6 

ESE-

Esercitazi

one:48, 

LEZ-

Lezione:

12 

Secondo 

Semestre 

9235 - 

SOSTENIBILITA' ED 

INNOVAZIONE 

AMBIENTALE 

A000553 - LEGISLAZIONE 

PER LA TUTELA 

AMBIENTALE 
3 IUS/13   6 

LEZ-

Lezione:

36 
Primo 

Semestre 

9237 - DATA 

SCIENCE 
A001848 - STATISTICAL 

MODELS FOR LARGE 

DATASETS 
1 SECS-

S/01   6 
LEZ-

Lezione:

36 
CICLO 

ANNUALE 

9237 - DATA 

SCIENCE 
A001856 - BIG DATA 

ACQUISITION 2 INF/01   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

CICLO 

ANNUALE 

9237 - DATA 

SCIENCE 
A001860 - BIG DATA 

MANAGEMENT 2 INF/01   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

CICLO 

ANNUALE 

9237 - DATA 

SCIENCE 
A001901 - ANALYTICS 

FOR FORENSIC SCIENCE 2 INF/01   6 

ESE-

Esercitazi

one:24, 

LEZ-

Lezione:

24 

CICLO 

ANNUALE 

 

 


		2024-05-21T13:58:00+0000
	Patane' Paolo
	Dirigente OGRU - Unime


		2024-05-21T16:28:59+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-05-22T08:50:09+0200
	GIOVANNA SPATARI




